
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

01.11.2023г.                   №  849 

 с.Покровское 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной                        
работы о порядке проведения государственной итоговой                     
аттестации по образовательным программам основного                            
общего и среднего общего образования                                                     
в Неклиновском районе в 2023 — 2024 учебном году 

В целях обеспечения качественной подготовки и проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего и среднего общего образования в Неклиновском районе в 2024 году  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке про-

ведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования в Неклинов-

ском районе в 2023 — 2024 учебном году согласно приложению к настоя-

щему приказу. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить условия 

для реализации и контроля за выполнением плана информационно-

разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Неклиновском районе в 2023- 2024 учебном году. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 
 

 

Начальник 

Управления образования                                                                                  В.М.Пегушин 

  

 

 

 

Жертовская С.В., 2-14-61 

 

 



Приложение 

  к приказу Управлению образования 

от 01.11.2023 № 849 

 

 

План  

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и сред-

него общего образования в Неклиновском районе в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Работа с участниками ГИА 

1.1. Проведение классных часов об особенно-

стях проведения государственной итоговой 

аттестации (далее - ГИА) в 2023-2024 

учебном году: 

1). Места, сроки и порядок подачи заявле-

ния на участие в итоговом сочинении (из-

ложении)  и государственной итоговой ат-

тестации государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - 

ГИА-11); 

2). Места, сроки и порядок подачи заявле-

ния на участие в итоговом собеседовании 

по русскому языку и государственной ито-

говой аттестации государственной итого-

вой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования 

(далее - ГИА-9);  

3). Сроки и места и порядок информирова-

ния о результатах итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11; 

4). Порядок проведения итогового сочине-

ния (изложения) и ГИА-11; 

5). Порядок проведения итогового собесе-

дования по русскому языку и ГИА-9; 

6). Выбор предметов на прохождение ГИА-

11, в том числе по математике профильно-

го и базового уровней; 

7). Перечень запрещенных и допустимых 

средств обучения и воспитания в пункте 

проведения экзаменов (далее – ППЭ); про-

цедуры завершения экзамена по уважи-

тельной причине и удаления с экзамена; 

условия допуска к ГИА в резервные дни; 

8). Сроки, места и порядок подачи апелля-

 

 

 

 

Октябрь 2023  

 

 

 

 

 

 

Декабрь 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь-

ноябрь 2023 

 

 

Январь 2024 

Октябрь 2023 – 

январь 2024 

Февраль – март 

2024 

 

 

 

 

Февраль - март 

Управление  

образования, общеоб-

разовательные орга-

низации  



ции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с выстав-

ленными баллами; правила заполнения 

бланков; минимальное количество баллов, 

необходимое для получения аттестата и 

для поступления в образовательную орга-

низацию высшего образования; 

9). Оказание психологической помощи при 

подготовке и сдаче ГИА   

2024 

 

 

 

 

 

 

Февраль – май 

2024 

1.2. Ознакомление с возможностями использо-

вания федеральных                 информаци-

онных ресурсов при подготовке к ГИА (от-

крытый банк заданий ГИА, видеоконсуль-

тации ФИПИ по предметам, порталы ЕГЭ 

и ГИА-9, телефоны «горячей линии» и др.) 

Октябрь -

Ноябрь 2023 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.3. Сопровождение и продвижение информа-

ционно- образовательных ресурсов по пси-

хологической подготовке выпускников к 

ГИА: сайты, стенды, буклеты 

Октябрь 2023- 

май 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.4. Сопровождение и продвижение информа-

ционно-познавательных региональных и 

муниципальных ресурсов (памятки, соци-

альные сети и др.) 

Октябрь 2023- 

май 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.5. Консультации об особенностях процедуры 

и содержания итогового сочинения (изло-

жения) в 2023-2024 учебном году 

Октябрь-

ноябрь 2023 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.6. Консультации об особенностях процедуры 

и содержания итогового собеседования по 

русскому языку в 2023-2024 учебном году 

Декабрь 2023-

январь 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.7. Собеседования об условиях и особенностях 

выбора предметов для поступления в обра-

зовательные организации высшего образо-

вания 

Октябрь 2023 – 

январь 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.8. Разъяснение целей и порядка использова-

ния видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ 

Февраль-март 

2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.9. Консультации для выпускников прошлых 

лет, подавших заявления на сдачу ЕГЭ в 

2024 году 

Февраль-

апрель 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.10. Анкетирование обучающихся по вопросам 

процедуры проведения ГИА в 2024 году: 

1). о выборе предметов для сдачи ГИА; 

2). о психологической готовности к ГИА; 

3). о завершении экзамена по уважитель-

ной причине; 

Декабрь 2023, 

март-апрель 

2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 



4). об удалении с экзамена и  ответственно-

сти за нарушение порядка проведения 

ГИА; 

5). о возможности использования дополни-

тельных материалов при сдаче ГИА; 

6). о сроках и порядке подачи и рассмотре-

ния апелляций; 

7). о сроках, местах и порядке получения 

информации о результатах ГИА 

1.11 Участие во Всероссийской акции «100 бал-

лов для победы» 

По графику 

Рособрнадзора 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.12 Участие во Всероссийской акции «Я сдам 

ЕГЭ» 

По графику 

Рособрнадзора 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

1.13. Проведение психологических тренингов 

«Путь к успеху ГИА без стресса» 

В течение все-

го периода 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

2.Работа с родителями (законными представителями) 

2.1. Проведение школьных родительских со-

браний:  

1). Места, сроки и порядок подачи заявле-

ния на участие в итоговом сочинении (из-

ложении) и ГИА-11; сроки, места и поря-

док информирования о результатах итого-

вого сочинения (изложения) и ГИА-11; 

2). Места, сроки и порядок подачи заявле-

ния на участие в итоговом собеседовании 

по русскому языку и ГИА-9; 

3). Порядок проведения итогового сочине-

ния (изложения) и ГИА-11; 

4). Порядок проведения итогового собесе-

дования по русскому языку и ГИА-9; сро-

ки, места и порядок информирования о ре-

зультатах итогового собеседования по рус-

скому языку и ГИА-9;  

5). Выбор предметов на прохождение ГИА, 

в том числе по математике (профильного и 

базового уровней); 

6). Перечень запрещенных и допустимых 

средств в пункте проведения экзамена; 

процедуры завершения экзамена по уважи-

тельной причине и удаления с экзамена; 

условия допуска к ГИА в резервные сроки; 

сроки, места и порядок подачи апелляции о 

 

 

 

Октябрь - Но-

ябрь 2023 

 

 

 

 

Декабрь 2023 

 

 

Ноябрь 2023 

Январь 2024 

 

 

 

 

 

Декабрь 2023 -

январь 2024 

 

 

 

 

Март, май, ав-

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 



нарушении установленного порядка прове-

дения ГИА  и о несогласии с выставлен-

ными баллами; 

7). Минимальное количество баллов, необ-

ходимое для получения аттестата и для по-

ступления в образовательную организацию 

высшего образования; 

8). Возможность получить психологиче-

скую помощь при подготовке и сдаче ГИА 

густ 2024 

 

 

 

Февраль  - 

март 2024 

 

 

 

2.2. Адресная работа  с родителями (законными 

представителями) обучающихся, слабо мо-

тивированных на учебу 

Октябрь 2023 – 

сентябрь 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

2.3. Информационно-консультативные встречи 

по разъяснению: 

1). Возможности  и необходимости посе-

щения консультаций, элективных курсов 

по выбору для успешного прохождения 

итоговой аттестации; 

2). о работе телефонов горячей линии ГИА; 

3). целей и порядка использования видео-

наблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ; 

4). возможности и необходимости исполь-

зования информационных ресурсов при 

подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты 

и т.д.); 

5). Использовании ресурсов школьной 

библиотеки при подготовке обучающихся 

к ГИА; 

6). Создании специальных условий в ППЭ 

для участников с ограниченными возмож-

ностями здоровья, детей- инвалидов и ин-

валидов; 

 

 

Октябрь 2023 

 

 

 

Октябрь 2023 – 

апрель 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 – 

ноябрь 2023 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

2.4. Организация участия во Всероссийской 

акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителя-

ми» 

Март  2024 Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 

3. Подготовка информационных материалов 

3.1. Ознакомление участников ГИА и их роди-

телей (законных представителей) с инфор-

мационно-справочными материалами по 

вопросам: 

1). основные этапы и сроки подготовки к 

ГИА («Календарь важных дат»); 

2). Особенности проведения ГИА в 2024 

году; 

3). Источники информации для самостоя-

тельной подготовки к ГИА; 

Октябрь 2023 -

май 2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные организации 



4). О работе с бланками ответов ОГЭ и 

ЕГЭ 

3.2. Проведение анализа информированности 

участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) об особенностях проведе-

ния ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

 

Ноябрь 2023, 

Февраль – ап-

рель 2024 

Общеобразовательные 

организации 

4. Работа в общеобразовательных организациях 

4.1. Подготовка и своевременное обновление 

информационных ресурсов (сайтов, стен-

дов, в т.ч. в библиотеках, страниц в соци-

альных сетях) по вопросам допуска к ГИА, 

организации и проведения ГИА в 2024 го-

ду: 

1) об особенностях процедуры и содер-

жания итогового сочинения (изложе-

ния) в 2023-2024 учебном году; 

2) об особенностях процедуры и содер-

жания итогового собеседования по 

русскому языку в 2023-2024 учебном 

году; 

3) о процедурах проведения ГИА в 2024 

году: 

сроки подачи заявления и места реги-

страции на сдачу ГИА, 

сроки и места проведения ГИА, 

сроки, места и порядок информирова-

ния о результатах ГИА, 

сроки, места и порядок подачи и рас-

смотрения апелляций; 

4) об изменениях содержания кон-

трольных измерительных материалов 

по учебным предметам; 

5) о работе телефонов «горячей линии»; 

6) о работе школьной библиотеки с 

участниками ГИА и их родителями 

(законными представителями); 

7) о психологической подготовке вы-

пускников и всех лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА 

Постоянно, в 

сроки, уста-

новленные фе-

деральными и 

региональными 

документами с 

октября 2023 

по май 2024 

Управление образова-

ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.2. Систематизация нормативных и распоря-

дительных документов, методических и 

информационных материалов по ГИА 

По мере по-

ступления 

Управление образова-

ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.3. Проведение тематических совещаний и за-

седаний школьных методических объеди-

нений учителей-предметников по вопросам 

подготовки к ГИА в 2024 году 

Октябрь 2023 -

май 2024 

Управление образова-

ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.4. Организация работы школьных библиотек Октябрь 2023- Управление образова-



в качестве ресурсно-информационного 

центра по подготовке к ГИА, предоставле-

ние доступа к сети «Интернет» 

май 2024 ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.5. Организация подготовки обучающихся по  

банку заданий и демоверсиям ФИПИ 

2024года 

Октябрь 2023 -

май 2024 

Управление образова-

ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.6. Организация в ОО тренировочных меро-

приятий для обучающихся по заполнению 

бланков ответов в соответствии с образцом 

написания букв и цифр 

Октябрь, де-

кабрь 2023, 

март, май 2024 

Управление образова-

ния, Общеобразова-

тельные организации 

4.7. Анализ информированности участников 

ГИА 2024 и их родителей (законных пред-

ставителей) по процедуре проведения ГИА 

в ППЭ 

Январь-апрель 

2024 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

4.8. Мониторинг  выполнения  плана информа-

ционно-разъяснительной работы в ОО 

Ноябрь 2023 -

май  2024 (1 

раз в четверть) 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

5. Работа в муниципальном образовании 

5.1. Организация работы по изучению Порядка 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Октябрь – де-

кабрь 2023 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

5.2. Формирование пакетов документов (феде-

рального, регионального, муниципального, 

школьного уровней) для проведения ин-

формационно-разъяснительной работы в 

муниципальном образовании 

По мере пуб-

ликации 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

5.3. Подготовка муниципальных и школьных 

планов по проведению информационно- 

разъяснительной работы с участниками 

ГИА и лицами, привлекаемыми к проведе-

нию ГИА 

Октябрь - но-

ябрь 2023 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

5.34. Совещания с руководителями ОО и их за-

местителями, ответственными за организа-

цию и проведение ГИА, организаторами в  

ППЭ по вопросам подготовки и проведе-

ния ГИА, в том числе в режиме ВКС 

По отдельному 

плану в тече-

ние всего пе-

риода 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 

5.4. Информирование учителей-предметников 

на заседаниях РМО об изменениях в КИМ 

ГИА 2024, о работе с демоверсиями ФИПИ 

2024, о работе с бланками ответов 

По отдельному 

графику 

Управление образова-

ния, МБУО РИЦ, об-

щеобразовательные 

учреждения  

6. Информационное сопровождение ГИА в муниципальном образовании в 2023-2024 учеб-

ном году 

6.1. Публикация информации для участников 

ГИА, их родителей (законных представи-

телей) и лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА,  на официальных сайтах Управления 

образования и общеобразовательных орга-

В течение все-

го периода 

Управление образова-

ния, общеобразова-

тельные учреждения 



низаций в информационно-

коммуникационной сети Интернет, в соци-

альных сетях 

 


